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1. Úvod

Dovolání je velmi významným institutem v českém právním řádu. Má dvě

stěžejní funkce, a to jsou funkce nápravná a funkce sjednocovací. Nápravná

funkce je zásadní pro konkrétní případy dovolání, z pohledu občana a jeho právní

jistoty. Sjednocovací funkce pak spočívá v tom, že Nejvyšší soud skrze dovolání

udává směr soudům nižšího stupně, jakým se ve své rozhodovací praxi mají

ubírat.

Cílem této práce je rozebrat dovolání především z pohledu novelizace

provedené zákonem č. 404/2012 Sb., jímž byl institut dovolání značně pozměněn.

Práce se je rozdělena na dva celky, první z nich je teoreticko – historický, kde je

dovolání zařazeno z pohledu teorie práva, opravných prostředků a opravných

systémů. Jsou zde rozebrány podoby dovolání a potažmo možnosti opravných

prostředků v průběhu českých dějin od roku 1781 do současnosti. Druhý celek je

zaměřen prakticky, je zde rozebíráno dovolání ve znění současně účinných

předpisů a judikatura s tím související, to vše s důrazem na změny, které jsou

v účinnosti od 1.1.2013. Práci završuje kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda

nad institutem dovolání, nad rozebíranou změnou zákona a případnými dalšími

budoucími novelizacemi dovolání.
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 2 Opravné systémy a opravné prostředky v českém právním
řádu

Rozhodnutí soudu i soudní proces jsou produkty lidské činnosti,

a poněvadž žádný člověk není neomylný, tak i v těchto věcech se mohou

vyskytnout jistá pochybení jak na straně soudu, tak na straně účastníků

občanskoprávního řízení. S touto eventualitou český právní řád počítá a poskytuje

možnost přezkoumání případných vad tomu účastníku řízení, který se cítí být

poškozen ať už chybným průběhem soudního řízení (error in procedendo), či

vydáním vadného soudního rozhodnutí (error in iudicando).1
Ústava ČR praví, že „Soudní moc vykonávají jménem republiky nezávislé

soudy.“2 a tím zakotvuje nezávislost soudů v České republice. Z toho vyplývá, že

ani kontrola soudních rozhodnutí neprobíhá před jiným orgánem veřejné moci,

než před orgánem soudním. Občanskoprávní řízení je zpravidla dvojinstanční3,

soud vyššího stupně přezkoumává rozhodnutí soudu stupně nižšího. Možnost

přezkumu soudních rozhodnutí realizuje Listinou zaručené právo na spravedlivý

proces (článek 36. LZPS „Každý se může domáhat stanoveným postupem svého

práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného

orgánu“), prohlubuje důvěru jedince v předvídatelnost práva a spravedlnost, a tím

je i v zájmu celé společnosti.

1 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol., Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2014, str. 499.

2 Čl.81 zák. 2/1993 Sb. Ústava ČR.

3 Výjimky z přípustnosti odvolání stanoví §202 odst. 2, o.s.ř.
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 2.1 Obecná charakteristika opravných systémů

Opravným systémem se v právní teorii rozumí obecný princip, jakým se

dané opravné řízení bude vést. V kontinentálním právu jsou tři základní typy

opravných systémů – apelační, kasační a revizní. „Při rozlišování opravných

systémů je rozhodující rozsah přezkumné činnosti opravného soudu (zda je

oprávněn přezkoumávat skutkovou i právní stránku věci), stejně jako rozsah práv

a povinností účastníka, který o přezkoumání rozhodnutí usiluje (zda jsou

stanoveny zvláštní podmínky přípustnosti, zda je oprávněn přinášet v opravném

řízení nové skutečnosti, nové důkazy, atp.) a také způsob rozhodování opravného

soudu.“4

2.1.1 Apelace

Apelační opravný systém je nejširší a nejstarší z výše jmenovaných.

O apelaci rozhoduje apelační („odvolací“) soud, který je oprávněn napadené

rozhodnutí přezkoumávat jak po stránce skutkové, tak po stránce právní. Apelační

soud může po opětovném přezkoumání potvrdit rozhodnutí prvoinstančního

soudu, pokud je shledá bezvadným, nebo rozhodnutí na základě vlastního uvážení

změnit, anebo je ve výjimečných případech zrušit.

V rámci apelace se ještě rozlišuje úplný a neúplný apelační systém. Úplná

apelace umožňuje účastníku řízení uplatňovat nové, před soudem prvního stupně

neprojednané skutečnosti (tzv. „nova“, či „novoty“). Odvolací soud provádí

důkazy sám a není ve svém rozhodování vázán zjištěním soudu prvního stupně.

Dle zákona 292/2013 Sb., Zákon o zvláštních řízení soudních, se systému

úplné apelace užije pro nesporná řízení, a to pouze pokud to tento zákon připouští.

Pro sporná řízení se nova mohou výjimečně uplatnit tehdy, když splňují podmínky

uvedené v ustanovení § 205a odst. 1, o.s.ř.

Dne 1. ledna 2001 byl princip úplné apelace (krom zmíněných výjimek

v nesporných řízeních) nahrazen principem apelace neúplné. Ten spočívá v tom,

že účastník nesmí před soudem druhé instance uplatňovat nova. Druhoinstanční

soud pak rozhoduje dle zjištění skutkového stavu, jaký byl uveden před

prvoinstančním soudem. Princip neúplné apelace odpovídá požadavku na

hospodárnost řízení a také se do něj promítá princip koncentrace řízení.5 Princip
4WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol., Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2014, str. 501.

5WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol., Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2014, str. 502.
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neúplné apelace by měl ideálně působit i na účastníky řízení tak, aby se na spor

důkladně připravili a opravdu vznesli již před soudem prvního stupně všechny

důkazy a skutečnosti, které jsou jim známy.

2.1.2 Kasace

Na rozdíl od apelačního, kasační systém dovoluje přezkoumání

napadeného rozhodnutí pouze po právní stránce, nikoliv po stránce skutkové.

Nova jsou zakázána, kasační soud tedy rozhoduje na základě stejných skutečností,

které byly předvedeny při soudu nižšího stupně. Kasační soud přezkoumává

případnou chybnou aplikaci hmotného i procesního práva. Kasační soud není

oprávněn k rozhodnutí ve věci samé, tudíž nemůže rozhodnutí instančně nižšího

soudu změnit, může jej pouze potvrdit nebo zrušit a vrátit k projednání. Instančně

nižší soud je pak vázán právním názorem kasačního soudu. O tento opravný

systém se zcela opírá např. žaloba pro zmatečnost.

2.1.3 Revize

Revizní systém, stejně jako kasační, dovoluje přezkoumání napadeného

rozhodnutí pouze po stránce právní, nikoliv po stránce skutkové. Na rozdíl od

kasačního, revizní soud má pravomoc napadené rozhodnutí nejen potvrdit nebo

zrušit, ale i změnit. Rozhodnutí soudu nižší instance změní revizní soud tehdy,

pokud nižší soud správně zjistil skutkový stav věci, ale nesprávně jej posoudil. Ve

svém rozhodování pak bude vycházet ze skutkového stavu, jaký byl nalezen

soudem nižšího stupně.

Od 1.1. 2013 byly do dovolacího řízení vneseny prvky revizního principu

a NS může napadené rozhodnutí i změnit. Stále ale převažuje v rozhodování

princip kasační.

2.2 Řádné a mimořádné opravné prostředky

„Opravné prostředky jsou instituty procesního práva dávající účastníkům

možnost iniciovat (zahájit) opravné řízení.“6 Je to tedy formalizovaný způsob,

jakým se účastník řízení může domoci svého práva, pokud se cítí být rozhodnutím

soudu poškozen. Právní teorie dělí opravné prostředky na řádné a mimořádné.

6WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol., Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2014, str. 500.
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 2.2.1 Řádné opravné prostředky

Řádné opravné prostředky jsou ty, které napadají ještě nepravomocné

soudní rozhodnutí a mají odkladný účinek. Řádným opravným prostředkem je

odvolání. Řádnými opravnými prostředky sui generis jsou pak odpor proti

platebnímu rozkazu a námitky proti směnečnému nebo šekovému platebnímu

rozkazu.

2.2.2 Mimořádné opravné prostředky

Mimořádné opravné prostředky jsou prostředky napadající ta soudní

rozhodnutí, která již nabyla právní moci. Představují tak průlom do právní jistoty.


[…]


personálních změnách a zvýšení počtu soudců Nejvyššího soudu. Tato změna by

ale byla značně ekonomicky nevýhodná a navíc by nepředcházela enormnímu

množství vydaných rozhodnutí. Z čehož vyplývá, že jediný možný způsob jak

vyřešit tuto situaci, kdy je Nejvyšší soud využíván jako klasická 'třetí instance',

vede opět skrze změnu legislativní úpravy institutu dovolání.

78 Statistické údaje byly získány z informačního systému Nejvyššího soudu České republiky.
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 7 Závěr

Zatímco úvahy de lege ferenda směřovaly k dovolání (potažmo jeho

právní úpravě) jako takovému, v závěru bych se krátce zamyslela nad tím, jakou

úlohu má ve své rozhodovací činnosti plnit Nejvyšší soud právě skrze dovolání.

Ideálně by to měla být úloha sjednotitele judikatury a NS by měl ve svých

dovolacích rozhodnutích udávat směr, jehož by se měly držet soudy nižších

instancí, a podle kterého by měly ve své činnosti rozhodovat. Měl by vytvářet

kvalitní judikaturu, zaobírat se doposud neřešenými případy nebo případy, kde

existují různé právní názory u soudů nižších instancí. Jeho funkce by měla být až

akademická. A ačkoliv právní úprava dovolání v ČR je z mého pohledu zdařilá,

jak jsem již zmínila výše, a probíraná změna byla změnou pozitivní, co se týče

upevnění pozice NS jakožto sjednotitele judikatury, v důsledku NS tento svůj úkol

plní lépe než před zavedenou změnou, ale stále ne v takové míře, v jaké by ideálně

měl. V rámci dovolání nadále převažuje jeho nápravná funkce a funkce

sjednocovací je potlačena, ačkoliv se po zavedené novelizaci poměr mezi těmito

funkcemi lehce vyrovnal.

Největším problémem zůstává přehlcenost NS nápadem dovolání, NS je

pak nucen vydávat obrovské množství rozhodnutí ročně a je v neustálé časové

tísni, což jde na úkor kvality těchto rozhodnutí a to následně reflektuje i Ústavní

soud. Tisíce nápadů musí NS odmítnout, i přesto, že je povinné zastoupení

dovolatele zástupcem s právním vzděláním, což by mělo implikovat schopnost

zástupce rozlišit, zda je dovolání přípustné, či nikoliv. V dalších tisících nápadů

ročně musí NS rozhodnout. Výsledkem je pak nepřehledná judikatura

a rozhodnutí, která jsou často jen lehce pozměněna v detailech, ale po právní

stránce prakticky kopírována, což devalvuje činnost NS jakožto vrcholného

soudního orgánu České republiky.

Za přínosnou bych považovala určitou filtraci nápadů dovolání, aby NS

mohl skutečně plnit onu funkci sjednotitele judikatury a vynášet pouze kvalitní

a právně zásadní rozhodnutí, jak se z jeho postavení očekává. Již ve zmiňované

novele č. 404/2012 Sb. je jasně patrná snaha klást vyšší nároky na dovolatele a na

formální náležitosti, které má dovolání mít, aby se od kvantity tendovalo více ke

kvalitě. A také je jasně patrná tendence posílit onu sjednocovací funkci, kterou má

Nejvyšší soud skrze dovolání plnit. 48

Mělo by být předmětem akademických debat, zda je nutné toto ještě více

vyprofilovat, zda například požadovat vyšší kvalifikaci právního zástupce

dovolatele, či zda zvýšit soudní poplatky za dovolání tak, aby se potenciální

dovolatel uchýlil k možnosti dovolání pouze v opravdu vážných a právně

významných případech. Určitým řešením by pravděpodobně bylo i zmiňované

přesunutí rozhodování o přípustnosti dovolání na odvolací soudy, po vzoru

německé a rakouské právní úpravy dovolání, které již zpracovává Ministerstvo

spravedlnosti.

Otázkou také zůstává, zda nastíněná plánovaná novelizace vůbec

proběhne, a pokud ano, zda bude ku prospěchu. Jestli za cenu odlehčení

Nejvyššího soudu od nápadu dovolání má být tento soud okleštěn o diskreci ve

vztahu k rozhodnutí o přípustnosti dovolání a také, zda by vůbec měly samy

odvolací soudy rozhodovat o tom, které jejich rozhodnutí je vhodné k přezkumu

a které nikoliv.

S jistotou lze však konstatovat, že další vývoj dovolání, jeho legislativní

úpravy a postavení Nejvyššího soudu, který skrze dovolání vykonává zásadní

funkci vrcholného soudního orgánu pro české civilní právo, bude zajímavé

sledovat i do budoucna.
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 8 Resumé

The apellate review is very eminent part of the Czech civil procedure. It

has got two main functions, the first is to unificate Czech civil law through

judications of the Supreme Court and the second function is the remedy of the

single verdicts of lower courts.

The main aim of this diploma thesis is to describe current legal regulations

of apellate review and compare it to previous valid legislation. Apellate review is

an extraordinary remedy in Czech civil procedure and some of its parts were

changed due to novelization in 2013. This thesis describes apellate review and

especially the changes which came with the new legislation.

This thesis can be divided in two parts. Part one is focused on theoretical

and historical view of the subject, places it in order (in structure of Czech appeals)

and points out the theoretical base of it. The historical part describes the evolution

of appeals in Czech territory, begins in 1781 with Civil Procedural Code of

Josephs the II., follows the progression of appeals and especially appelate review

and its forms up to nowadays.

The second part is focused on practical side of apellate review, describes

current legislation and its comparison to previous one, which was valid until

31.12.2012. The second part also describes judications of the Supreme Court and

findings of the Constitutional Court in context with apellate review and its recent

chenges.

The thesis ends with thoughts and reflections about appelate review, its

function in Czech civil procedure and also reflections about the Supreme Court

and visions what could possibly lead to an ideal situation in this area.
