Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce : Dovolání v civilním procesu

Autorka diplomové práce : Klára Jandlová

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Oponent diplomové práce : Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Dovolací řízení s ohledem na změny provedené novelami občanského soudního řádu č. 404/2012 Sb. a č. 293/3013 Sb. patří stále k aktuálním tématům. I kdyby v blízké době nedošlo k žádným dalším změnám, bude stále třeba shromažďovat poznatky o jejich dopadu na soudní praxi. Autorka proto nepochybila, když si právě dovolací řízení zvolila jako téma své diplomové práce. Při jejím zpracování bylo možno postupovat přinejmenším dvojitým způsobem. Jednak zvolit klasický postup, tedy po přiměřené historické pasáži rozebrat aktuální úpravu dovolacího řízení, nebo komparativním způsobem vyhodnotit úpravu účinnou do 31.12.2012 s úpravou účinnou v současné době. Autorka zvolila způsob druhý a domnívám se, že se jí tento přístup zdařil. Zřetelně totiž vystoupily rozdíly vymezených úprav a tento způsob dal lépe vyniknout především tomu, zda a v čem je aktuální úprava dovolacího řízení zdařilejší.

Na začátku kapitoly druhé diplomantka správně poukazuje na čl. 36 Listiny základních práv a svobod. Uvedený článek totiž upravuje právo každého domáhat se stanoveným způsobem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a v případech stanovených

zákonem u jiného orgánu. Stát je tedy povinen vytvořit podmínky (jedná se zejména o podmínky ekonomické, organizační, institucionální i legislativní), aby mohla být tato jeho významná role naplněna. Pokud by tak v dostatečné míře neučinil, nejednalo by se o stát právní z hlediska všech aspektů, které jsou pro takové hodnocení nezbytné. Zároveň již v této kapitole diplomantka oprávněně poukazuje na to, že i v průběhu civilního procesu, který je produktem lidské činnosti, může docházet k chybám, neboť žádný člověk není neomylný. Jde vlastně o starou zkušenost a již v době antické se vycházelo z toho, že každý člověk se může mýlit, protože neomylní jsou jen bohové. Koncepce opravných systémů však není založena jen na možnosti zjednání nápravy různých pochybení. Je totiž i prostředkem kontroly vydaných rozhodnutí a řízení, která předcházela jejich vydání. Přesvědčení účastníka řízení využívajícího některý z opravných prostředků o existenci pochybení nemusí totiž být opodstatněné.

Předložená diplomová práce má kromě úvodu a závěru pět kapitol. Historická část je zpracována přehledně a v přiměřeném rozsahu. Těžiště práce je v kapitole čtvrté, která obsahuje současnou právní úpravu dovolání v porovnání s úpravou předcházející novelám obč. soudního řádu č. 404/2012 Sb. a č. 293/2013 Sb.. Systematické uspořádání lze akceptovat snad jen s drobnou připomínkou týkající se podkapitoly 4.4.1, která je nadepsána „Odmítnutí dovolání (§243c o.s.ř.)“. V posledním odstavci této podkapitoly však autorka správně zmiňuje i možnost zastavení dovolacího řízení. V takovém případě měla tato podkapitola v názvu obsahovat i tento způsob rozhodnutí, nebo měla být zastavení dovolacího řízení věnována samostatná podkapitola.

Autorka píše úsporně všude tam, kde je sice podaný výklad pro celistvost práce nezbytný, ale nesouvisí bezprostředně s ústředním tématem práce. Takže např. podkapitoly 2.1.1 až 2.2.3.2 jsou většinou velice krátké, ale přitom obsahují všechny nezbytné informace. Tento přístup v porovnání s dosti často užívaným rozvláčným až neuspořádaným výkladem a tendencí opakovat již jednou vyjádřené se jeví jako sympatický.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako **zdařilou**. Autorka přesvědčivě prokázala, že je v závěru studia nejenom schopna zpracovat zvolené odborné téma, ale navíc tak učinila kultivovaným způsobem. Je zřejmé, že řešené problematice rozumí. Pátá kapitola je zaměřena na související judikaturu. Do práce však není vložena jen za účelem jejího rozšíření. Má svůj význam právě s ohledem na celkové pojetí díla a způsob zpracování tématu. Z toho je pak zřejmé, jak se nová úprava dovolání odráží v rozhodovací praxi Nejvyššího soudu, a to i se zřetelem na judikaturu Ústavního soudu. Navíc celou tuto pasáž diplomantka přiléhavě doprovází vlastními úvahami a postřehy.

Některé připomínky k obsahu práce:

Na str. 12 se autorka v kapitole třetí obsahující historický vývoj dovolání na našem území zaobírá mj. jeho úpravou v civilním řádu soudním č. 113/1895 ř.z. Tato úprava proto

mohla být jen těžko limitována obnosy vyjádřenými v Kčs, ledaže by šlo již o modifikovanou úpravu po vzniku samostatného Československa. V takovém případě bylo vhodné tento údaj ještě doplnit.

Na str. 15 stále ještě v kapitole obsahující historický vývoj je údaj o tom, že občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. v původním znění obsahoval obnovu řízení jako řádný opravný prostředek. Tento sdělený údaj by si měla autorka znovu ještě prověřit a pak posoudit, zda bude i nadále na něm trvat.

Na str. 28 bylo patrně vhodné vedle případů, kdy dovolací soud podle § 242 odst. 2 o.s.ř. není vázán rozsahem podaného dovolání, ještě doplnit tuto část o úpravu vyplývající z § 30 odst. 2 zákona o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb., a to i případně s vymezením řízení, kterých se to týká.

Na str. 31 podkapitola 4.4 obsahuje neobratné vyjádření diplomantky, i když je zcela zřejmé, co je myšleno. Ve třetím odstavci se mj. uvádí, že meritorní rozhodnutí dovolacího soudu jsou ta, která rozhodují ve věci samé tím způsobem, že zamítnou, mění nebo zruší napadené rozhodnutí. Změna a zrušení je v pořádku, zamítnutí není přesně vyjádřeno. Nejde totiž o zamítnutí napadeného rozhodnutí, ale zamítnutí podaného dovolání. Takto pak zní i nadpis podkapitoly 4.4.2.1.

Na str. 22 v podkapitole 4.2.2 autorka rozebírá lhůtu k podání dovolání a mj. správně uvádí, že je zachována také tehdy, je-li dovolání podáno ve věci pozůstalostní u notáře, který byl soudem pověřen jako soudní komisař k provedení úkonů v řízení o dědictví. Z toho je zřejmé, že při zpracovávání zvoleného tématu neopomněla porovnávat i úpravu vyplývající ze zákona o zvláštních řízeních soudních.

I po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Má požadovaný rozsah, obsahuje cizojazyčné resumé a tiskové nebo jiné chyby se v ní vyskytují naprosto výjimečně (např. na str. 12 ve druhém řádku odshora, nebo na str. 33 ve třetím řádku odspodu). Diplomantka náležitě čerpala jak z literatury, tak především z judikatury a použité prameny citovala způsobem pro vědeckou práci obvyklým. Elektronickou kontrolou původnosti textu za použití antiplagiátorského programu THESES. CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky. Shoda předloženého díla s jinými prameny je vyřena nula procenty.

Jsem přesvědčen, že hodnocená diplomová práce **splňuje** všechny podmínky stanovené pro práce tohoto druhu vyhláškou děkana Fakulty právnické z 29.6.2015 č. D 25/2015.

K rozpravě při obhajobě diplomové práce předkládám možnost více se zamyslet nad úpravou čtvrtého předpokladu přípustnosti dovolání vyjádřeného v § 237 o.s.ř.. Co si lze pod touto úpravou představit a čím může odvolatel v rámci jeho uplatnění argumentovat, zda ho lze použít v každém případě, kdy dovolací soud již vyřešil nějakou právní otázku a odvolatel s takovým řešením nesouhlasí.

Závěr: Diplomovou práci autorky **Klárý Jandlové doporučuji** k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako **výbornou až velmi dobrou**.

V Plzni 21.4.2016

JUDr. Miloslav Ungr